
Determinazione Dirigenziale n° 1250/2020 

SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE – CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
DI AREA VASTA

Proposta n° 1172/2020

OGGETTO: FORNITURA COMPRESO IL MONTAGGIO DI NR. 21 BARRE
LAMPEGGIANTI "ALL -SKYLINE-AIR-S" COMPLETE SU VEICOLI A NOLEGGIO
TOYOTA YARIS E DACIA DUSTER IN USO ALLA PROVINCIA DI BRESCIA DESTINATI
AL SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI - AFFIDAMENTO ALLA DITTA
ALL.V.IN S.R.L. DI DELLO (BS) - SMART CIG Z1C2DE21EA . 

IL DIRIGENTE

Richiamati:
 

·         la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 4 del 23/04/2020, di approvazione
del Bilancio di previsione 2020/2022 e del Documento Unico di Programmazione e del Piano
degli indicatori del bilancio 2020/2022 e successive variazioni ;

·         il decreto del Presidente della Provincia n. 112 del 26/05/2020 di approvazione
del Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2020-2022;

·         il decreto del Presidente della Provincia n. 218 del 10/09/2019 di ridefinizione
dell’incarico di funzioni dirigenziali al Dott. Fabio De Marco con l’affidamento al medesimo
della Dire/zione del Settore della Stazione Appaltante – Centrale Unica di Committenza di Area
Vasta e della Direzione Amministrativa del Settore Vigilanza e Sicurezza, a decorrere dal 16
settembre 2019 e fino alla scadenza del mandato;
 

Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della
Provincia n. 13/2020;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il progetto PEG n. 7 “Razionalizzazione delle
spese di funzionamento dell'Ente per l'acquisto di beni e servizi” - Obiettivo 00104 “Manutenzione
varie, noleggi diversi e gestione del parco auto di servizio” e con il progetto  PEG 49 Manutenzione e
Gestione del Patrimonio Stradale -  Obiettivo 00019 Acquisto di materiale per servizio di manutenzione
stradale ;

 Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e successive modificazioni e integrazioni (d’ora
innanzi “Codice”);

Premesso che il Settore della Stazione Appaltante – CUC di Area Vasta - Ufficio Razionalizzazione
della Spesa e Gestione Amministrativa del Patrimonio provvede all’approvvigionamento dei beni e
servizi “standardizzati” necessari al funzionamento dell’Ente nel suo complesso;

Premesso che:

il Settore della Stazione Appaltante CUC Area Vasta -  Ufficio Razionalizzazione della Spesa e

N.1250/2020

Documento firmato digitalmente



Gestione Amministrativa del Patrimonio provvede  all’approvvigionamento dei beni e servizi 
standardizzati necessari al funzionamento dell’Ente nel suo complesso;  

tra i compiti assegnati a detto Settore rientra, fra l’altro, anche la gestione del parco auto in
dotazione ai singoli Settori;

Richiamate :

·         la determinazione dirigenziale n. 10 del 09/01/2020 con la quale è stata disposta
l’adesione  alla convenzione Consip denominata “Veicoli in noleggio 14” Lotto 1  Modello A4
per la fornitura a noleggio a lungo termine, senza conducente, di nr. 24 autovetture, colore
bianco,  marca Toyota, modello YARIS 1.5  5P Hybrid  Business, Euro 6AD,  alimentazione
ibrida, copertura assicurativa RCA senza franchigia, Kasko, incendio furto totale o parziale
senza franchigia, pneumatici invernali;

·         la determinazione dirigenziale n. 559 del 11/05/2020  con la quale è stata
disposta l’adesione alla convenzione Consip denominata “Veicoli in noleggio 14” Lotto 1
Modello A3 per la fornitura a noleggio a lungo termine, senza conducente, di nr. 11 autovetture
in dotazione al Settore delle Strade, colore bianco, marca  DACIA, modello DUSTER 1.5 Blue
dci 115 CV S&S  4X4 , copertura assicurativa RCA senza franchigia, Kasko, incendio furto
totale o parziale senza franchigia, pneumatici invernali, ruota di scorta ;

Rappresentata  dal Direttore del Settore delle Strade e dei Trasporti, la necessità di allestire i mezzi
destinati al servizio di vigilanza e manutenzione della rete stradale provinciale, nello specifico nr 10
Toyota Yaris e nr 11 Dacia Duster,    di apposita barra lampeggiante luminosa ;

Verificato ai sensi del combinato disposto dell’art. 1, commi 449 e 456, della Legge n. 296/2006 e
successive modificazioni ed integrazioni e dell’art. 9, comma 2 del D.L. n. 66/2014 (convertito con
modifiche in Legge n. 89/2014), che non vi sono attualmente Convenzioni attive, di cui all’art. 26,
comma 1, della Legge 488/1999 e successive modificazioni e integrazioni, aventi per oggetto forniture
analoghe a quelle del presente provvedimento di affidamento;

Rilevato che:
l’articolo 1, comma 2, lett. a) del D.L. 16/07/2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la
semplificazione e l’innovazione digitale”, ai sensi del quale, in deroga a quanto disposto
dall’articolo 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, così recita “Fermo quanto previsto
dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono
all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, (omissis) secondo le
seguenti modalità:

·         affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore
a 150.000 euro (omissis);”

l’articolo 1, comma 3, del citato decreto-legge, così recita “Gli affidamenti diretti possono
essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi
descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016. (omissis)”

 

Richiamati:

·         l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, recentemente novellato dall’articolo 1,
comma 130 della Legge 145/2018, ai sensi del quale “Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti
al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di
importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono
tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati

N.1250/2020

Documento firmato digitalmente



elettronici istituiti (omissis) ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale
di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure.”;

·         l’art. 36, comma 9-bis del Codice, in ragione del quale, “fatto salvo quanto previsto per
le ipotesi di cui all’art. 95, comma 3, le stazioni appaltanti procedono all’aggiudicazione dei contratti
sottosoglia sulla base del criterio del minor prezzo, ovvero, sulla base del criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa”;

·         la Linea Guida n. 4 emanata da ANAC recante “Procedure per l'affidamento dei
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate con delibera n. 1097/2016 ed
aggiornate con delibera n. 206/2018;

Ravvisata la sussistenza dei presupposti di legge per l'affidamento diretto del servizio ad un operatore
economico determinato, fermi restando i requisiti di ordine generale, di idoneità professionale e
capacità tecniche e professionali adeguate;

 

Preso atto che  è stata  svolta un’indagine di mercato,  (in atti),  all’esito della quale  è risultato
soddisfacente e  idoneo il prodotto denominato “ ALL-SKYLINE-AIR-S” ,  fornito dalla Ditta
 ALL.V.IN  di Dello (BS) , il cui costo massimo complessivo  è quantificato in € 22.950,00 oltre IVA
di legge;

Ritenuto, quindi di  procedere all'affidamento diretto della fornitura  in oggetto, ai sensi delle
disposizioni di legge sopra richiamate, con l’ausilio di strumenti telematici di e-procurement,
procedendo alla negoziazione con l’operatore economico che ha presentato il preventivo di spesa
ritenuto più idoneo  per questa Provincia;

Preso atto che:

•    il fine di pubblico interesse concreto che con il contratto si intende perseguire è quello di
garantire il regolare svolgimento dei servizi di vigilanza e manutenzione  della rete stradale
provinciale  con veicoli   allestiti a norma di legge ;

•    l’oggetto del contratto è la fornitura di 21 barre lampeggianti  luminose  da montare sui
veicoli destinati al Settore delle Strade e dei Trasporti della Provincia di Brescia;

•    la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ai sensi dell’articolo 1, comma 2,
lett. a) del D.L. n. 76/2020

•     la stipula del contratto avverrà ai sensi dell’articolo 32, comma 14, del Codice, mediante
corrispondenza consistente nell’invio dell’ordinativo della fornitura da parte di questa
Provincia;
•     in data 04/08/2020, tramite la piattaforma di negoziazione denominata SINTEL messa a
disposizione da ARIA Lombardia, si è proceduto alla pubblicazione di una richiesta di offerta
“RDO” (procedura ID 127567574 ) invitando a  presentare la propria migliore offerta per la 
fornitura, compreso il montaggio e garanzia 24 mesi,  di nr. 21  barre lampeggianti luminose
modello “ ALL-SKYLINE-AIR-S” la Ditta ALL.V.IN,  con sede legale  a DELLO (25020
BS)   in Viale Europa, 15  CF/PI 02298210986;      

·         entro la scadenza del  20/08/2020, è pervenuta l’offerta  del citato operatore
economico il quale ha offerto i seguenti prezzi unitari per un importo  complessivo di euro
 22.950,00  Iva esclusa :

Descrizione Prezzo unitario
offerto (iva esclusa)

in €

Prezzo complessivo
offerto (iva esclusa) in €

Fornitura e montaggio di nr. 10 barre Lampeggianti  complete

N.1250/2020

Documento firmato digitalmente



Fornitura e montaggio di nr. 10 barre Lampeggianti  complete
da installare su 10 veicoli Toyota Yaris

935,00 9.350,00

Fornitura e montaggio di nr. 11 barre Lampeggianti  complete
da installare su 11 veicoli Dacia Duster con corrimano sul tetto

 
880,00

 
9.680,00

Totale fornitura lampeggianti con montaggio   19.030,00
Servizio a richiesta di smontaggio e rimontaggio barra
luminosa  su veicolo Toyota Yaris (stimati 14 interventi) 

280,00  3.920,00

Totale complessivo   22.950,00

Valutata la suddetta offerta  congrua e  conveniente  per questo Ente e ritenuto pertanto di procedere,
 ai sensi dell'articolo 1, comma 2, lett. a) del D.L. 16/07/2020, n. 76,  all'affidamento della fornitura,
compreso il montaggio e garanzia 24 mesi,  di nr. 21  barre lampeggianti  modello “ ALL-SKYLINE-
AIR-S”, alla Ditta   ALL.V.IN , con sede legale  a DELLO (25020 BS)   in Viale Europa, 15  CF/PI
02298210986, per l’ importo di € 19.030,00 oltre IVA nonché il servizio a richiesta di smontaggio e
rimontaggio barra luminosa su veicolo Toyota Yaris per l’ importo di € 3.920,00 oltre IVA  e quindi
per un importo complessivo massimo di € 22.950,00 oltre IVA ;
Dato atto che:

•    l’importo dell’onere della sicurezza è pari a zero in quanto non sono previsti rischi da
interferenze (art. 26, comma 5, D. Lgs. n. 81/2008 e Determinazione Autorità di Vigilanza sui
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture n. 3 del 05/03/2008), trattandosi di mera fornitura
di beni;

•    il presente provvedimento non è soggetto agli adempimenti relativi al versamento del
contributo per i contratti di cui alle disposizioni dell’ANAC di cui alla deliberazione 1174 del
19/12/2018, in quanto il relativo importo è inferiore a € 40.000,00;

•    il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31, comma 1 del Codice, è
la dipendente Tiziana Orlandi, Istruttore Direttivo Amministrativo in servizio presso il Settore
della Stazione Appaltante – CUC di Area Vasta;

•    al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge
n.136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni, per la procedura da espletare è stato
acquisito il Codice Identificativo di Gara – Smart CIG Z1C2DE21EA; 

•    l’operatore economico ha accettato il “Patto di integrità”, approvato da questa Provincia con
determinazione dirigenziale n. 1949 del 20/12/2019 in vigore dal 1° gennaio 2020;

•    sono in corso  di definizione le verifiche  del possesso dei requisiti di cui all’articolo 80 del
Codice, così come indicato dalle citate Linee Guida ANAC n. 4;

 

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del D.Lgs. n.
267/2000;

 

Visti: gli articoli 107 e 192 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;
 

DETERMINA

1.     di procedere, per le motivazioni sopra esposte, all’affidamento diretto, ai sensi
dell'articolo 1, comma 2, lett. a) del D.L. 16/07/2020, n. 76, della fornitura, compreso il
montaggio e garanzia 24 mesi,  di nr. 21  barre lampeggianti  modello “ ALL-SKYLINE-AIR-
S”  alla Ditta   ALL.V.IN , con sede legale  a DELLO (25020 BS)   in Viale Europa, 15  CF/PI

N.1250/2020

Documento firmato digitalmente



02298210986, per un importo complessivo massimo  di € 22.950,00 oltre IVA così dettagliato :

   Descrizione Prezzo unitario
offerto (iva esclusa)

in €

Prezzo complessivo
offerto (iva esclusa) in €

Fornitura e montaggio di nr. 10 barre Lampeggianti  complete
da installare su 10 veicoli Toyota Yaris

935,00 9.350,00

Fornitura e montaggio di nr. 11 barre Lampeggianti  complete
da installare su 11 veicoli Dacia Duster con corrimano sul tetto

 
880,00

 
9.680,00

Totale fornitura lampeggianti con montaggio   19.030,00
Servizio a richiesta di smontaggio e rimontaggio barra
luminosa  su veicolo Toyota Yaris (stimati 14 interventi)

280,00  3.920,00

Totale complessivo   22.950,00

2.      di impegnare la spesa complessiva di € 23.216,60  ( nel dettaglio :  imponibile di  €
19.030,00  più IVA di  € 4.186,00), relativa alla fornitura e montaggio  di 21 barre
luminose,  sui seguenti capitoli del bilancio pluriennale 2020/2022, che presentano  la
necessaria e sufficiente disponibilità  ,  Centro di costo: EDF01000 Uffici diversi dell’Ente -
Fattore produttivo: C0201005:

ANNO 2020  

CAPITOLO DESCRIZIONE OBIETTIVO IMPORTO CIG 

1000331 Montaggio lampeggianti su veicoli Toyota
Yaris

00104 € 2.000,00 Z1C2DE21EA

90001182 Montaggio lampeggianti su veicoli Toyota
Yaris

00019 € 9.407,00 Z1C2DE21EA

ANNO 2021 

CAPITOLO DESCRIZIONE OBIETTIVO IMPORTO CIG 

1000331 Montaggio lampeggianti su veicoli Dacia
Duster

00104 € 3.000,00 Z1C2DE21EA

90001182 Montaggio lampeggianti su veicoli Dacia
Duster

00019 € 8.809,60 Z1C2DE21EA

 

3.      di precisare che  la spesa , relativa  al servizio a richiesta  attivato al bisogno nel corso
del periodo contrattuale di noleggio dei veicoli Toyota Yaris,  troverà copertura finanziaria,
nel capitolo ed impegno di budget per manutenzioni diverse ,  istituito con determinazione
nei rispettivi anni di competenza ;

4.      di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31,
comma 1 del Codice, è la dipendente Tiziana Orlandi, Istruttore Direttivo Amministrativo
in servizio presso il Settore della Stazione Appaltante – CUC di Area Vasta;

5.         di dare atto che, ai sensi della Legge n. 136/2010, a pena di nullità del contratto, con
l’affidamento la ditta affidataria assumerà l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari e
che pertanto si riporta il Codice Identificativo Gara Smart CIG Z1C2DE21EA;

6.              di dare atto che sono in corso di definizione le verifiche  sul possesso dei
requisiti di cui all’articolo 80 del Codice, così come indicato dalle citate Linee Guida
ANAC n. 4;

7.              di dare atto che l’autorizzazione all’impiego dei fondi suddetti è data dal
dirigente responsabile;

N.1250/2020

Documento firmato digitalmente



8.              di dare atto che avverso al presente provvedimento è ammesso il ricorso
giurisdizionale avanti al TAR di Brescia nei termini previsti dalla legge.

 

Brescia, lì 17-09-2020 Il DIRIGENTE

FABIO DE MARCO

N.1250/2020

Documento firmato digitalmente


